

证券代码：688148

证券简称：芳源股份

公告编号：2023-013

转债代码：118020

转债简称：芳源转债

## 广东芳源新材料集团股份有限公司

### 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以广东芳源新材料集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	293,457.65	206,956.32	41.80
营业利润	2,068.39	7,267.77	-71.54
利润总额	463.26	7,166.60	-93.54
归属于母公司所有者的净利润	470.83	6,672.18	-92.94
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	1,582.96	6,476.11	-75.56
基本每股收益（元）	0.01	0.15	-93.33
加权平均净资产收益率	0.34%	6.23%	减少 5.89 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	421,259.37	287,441.17	46.55
归属于母公司的所有者权益	150,523.78	132,785.70	13.36
股本	51,171.80	51,171.80	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	2.94	2.59	13.36

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数；

2、上述数据以合并报表数据填制。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### (一) 报告期内经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

#### 1、经营情况

公司 2022 年预计实现营业收入 293,457.65 万元，较上年同期增长 41.80%；预计实现归属于母公司所有者的净利润 470.83 万元，较上年同期下降 92.94%。

#### 2、财务状况

截至报告期末，公司预计总资产为 421,259.37 万元，较年初增长 46.55%；预计归属于母公司的所有者权益为 150,523.78 万元，较年初增长 13.36%；预计归属于母公司所有者的每股净资产为 2.94 元，较年初增长 13.36%。

#### 3、影响经营业绩的主要因素

(1) 受益于新能源汽车市场的快速发展和公司市场开拓战略，公司三元前驱体产品销售收入持续增长；

(2) 公司前期实施股权激励计划导致股份支付费用增加；

(3) 公司发行可转换公司债券导致财务费用增加、计提存货跌价准备、计提预计负债、调整股份支付费用递延所得税等因素综合影响。

### (二) 主要数据及指标增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、报告期内公司营业收入增加，主要系下游新能源汽车领域的高景气，驱动动力电池产业快速发展，三元前驱体市场需求旺盛，公司产品销售量有所增加，销售价格也有所提高所致。

2、报告期内公司营业利润减少，主要系本期公司实施股权激励计划导致股份支付费用同比增加，同时公司持续加大研发投入，导致研发费用同比增加；发行可转换公司债券，导致财务费用同比增加；存货跌价准备计提金额同比增加。

报告期内公司利润总额减少，除上述因素外主要系公司计提租赁土地修复维护的预计负债等非经常性损失同比增加所致。

上述原因综合导致，报告期内归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比减少。

3、报告期内公司基本每股收益减少，主要系当期归属于母公司所有者的净利润下降所致。

4、报告期内公司加权平均净资产收益率减少，主要系当期归属于母公司所

有者的净利润同比下降，发行可转换公司债券导致净资产增加，以及实施股权激励计划新增股份支付综合所致。

5、报告期内公司总资产增加，主要系当期发行可转换公司债券导致长期借款增加，营业收入同比增加导致应收账款增加。

### 三、风险提示

公司披露的上述数据仅为财务部门根据年审注册会计师预审结果的初步核算数据，具体数据以公司 2022 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

### 四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

广东芳源新材料集团股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日